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 BAKGRUNN 

I forbindelse med utarbeidelse av kommunedelplan for havneområdet nord, Kongsgård – 

Vige, har Asplan Viak fått i oppdrag å gjøre en overordnet utredning over konsekvensen for 

eksisterende teknisk infrastruktur. 

Utredningen skal omfatte overvann/flomveier, avløp og vannforsyning. Detaljeringsnivå er 

holdt på et overordnet nivå i henhold til plannivå. Vurderingene tar utgangspunkt i at 

havneområdet kan fylles ut iht. reguleringsgrensene for Havneplanen (utarbeidet av 

Kristiansand Havn i 2015). Kokkersvold – Seaport utredningen (heretter benevnt KS-planen) 

har et mindre omfang hvor blant annet Vigebukta ikke fylles like mye ut og området syd for 

Skagerak Arena ikke er tatt med. 

Tegning HB001 «Oversiktsplan – VA» og  

 OVERVANN  

Utbygging av havneområdet tetter igjen eksisterende flater og avskjærer eksisterende 

overvannsutslipp for langs hele området. I tillegg har Prestebekken i dag utløp i syd for 

planområdet (delvis utbygging). For oversikt se tegning HB001 «Oversiktsplan – VA». 
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2.1 Prestebekken 

Flomberegninger gir en vannmengde på 6,6 m3/s ved 200 års gjentaksintervall. 

Flommengde ved dambrudd i Jegersberg er ikke tatt hensyn til i vurderingene.  

Oppstrøms Kongsgårsbukta er bekken delvis lukket og har antagelig ikke kapasitet til å 

videreføre 50-års flom.  Ved planlegging av videreføringen av Prestebekken gjennom 

planområdet bør det tas høyde for at bekken oppstrøms kan åpnes opp og at det ikke er 

vesentlige innsnevringer som medfører at flommengden ikke videreføres til Kongsgårdbukta. 

Det er ikke gjort beregninger av nødvendig tverrsnitt på kanalen i denne rapporten. 

Det anbefales at bekken videreføres åpent i stedet for lukket pga. bedre/mer fleksibel 

kapasitet og at det ikke er fare for gjentetting. Et åpent bekkeløp vurderes til ikke å medfører 

vesentlig ulemper for gjennomføringen av havneplanen.  

Havneplanen medfører at lengden på Prestebekken blir ca. 420 m. Det antas at eksisterende 

bekkeløp fra Ægirsveien må etableres på nytt. Det samme gjelder for KS-planene, men 

bekken møter sjøen i Torsvika syd for planen slik at total lengde blir ca. 350 m. 

2.2  Overvann 

Utvidelse av havneområdet medfører at eksisterende direkte avrenning til sjø blir avskjært og 

at eksisterende overvannsutslipp og stikkrenner til sjø må håndteres. Informasjonen vi har 

tilgjengelig av kommunens ledningskartverk. I tillegg har vi noe informasjon om private 

anlegg fra tidligere prosjekter. Det må påregnes at det eksisterer flere utløp, enten fra private 

anlegg eller at de ikke er registrert i kartverket. 

Eksisterende situasjon Vigebukta 

I Vigebukta er det diverse utslipp av overvann, blant annet en privat overvannsledning fra 

Norcem som går ut under eksisterende kai og flere overvannsledninger i krysses mellom 

Vigeveien og Kongsgård Alle.  

Langs Kongsgård Alle fra Vigeveien til neset på Urvika er det flere utløp fra stikkrenner og 

sandfang.  

Eksisterende situasjon Kongsgårdbukta 

Videre inn til Prestebekken er det kun registrert et par stikkrenner/sluk med utslipp. 

Fra Ægirsveien og Kongsgård Alle er det flere utløp til Prestebekken som ikke berøres av 

havneutvidelsen. 

I Stadionveien ligger det en ø1200 overvannsledning med utslipp som nødoverløpet fra 

pumpestasjonen i Stadionveien antagelig er tilknyttet (se kap. 3.3) 

 Tiltak Vigebukta 

Ved utbyggingen av havnen må eksisterende utslippsledninger forlenges med flere hundre 

meter dersom systemet skal være lukket. Dette øker risikoen for fremtidig 
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kapasitetsproblemer, både med tanke på havnivå i en flomsituasjon og 

sedimentering/avleiring over tid.  

Dersom eksisterende utløp skal forlenges til ytterkant havneområdet iht. Havneplanen, gir 

det utslippsledninger med lengde på opptil 350 lm. Et ledningsfall på 5 promille gir en 

utløpshøyde på ned mot Kt – 3,0 siden enkelt av eksisterende utløp ligger under havnivå.  

Ved en forlenging av eksisterende utslipp kan det vurderes å legge en avskjærende ledning 

fra Vigebukta langs Kongsgård Alle med utslipp syd for Urvika. Det gir en lengde på ca. 500 

lm.  

Alternativet til å samle og forlenge eksisterende overvannsutslipp, er å etablere en eller flere 

åpne kanaler gjennom havneområdet. Dette kan kombineres med kulverter/vegbroer over 

kortere eller lengre strekninger for trafikkavviklingen internt i havneområdet.  

En eller flere åpne kanaler vurderes til ikke å medfører vesentlig ulemper for 

gjennomføringen av havneplanen og anbefales derfor på bakgrunn av fordelen i forhold til å 

samle og etablere lukket system. 

Dimensjonering og utforming av utslippsledning/kulvert/åpen kanal er ikke utført i dette 

notatet. 

Privat utslippsledning fra Norcem kan kanskje føres bort til regulert kanal mot E18, men det 

må kontrolleres mot utløpshøyde og bunn kanal. Kanalen er opparbeidet mot E18 med ferdig 

nivå bunn. Det anbefales at utslippsledning fra Norcem, og eventuelt andre private, 

håndteres separat. 

Ved utbygging iht. KS-planen reduseres lengde på utslippsledningene/åpen kanal fra krysset 

Vigeveien/Kongsgård Alle til maks ca. 90 meter. Åpen kanal bør også vurderes ved redusert 

utbygging. 

Privat utslippsledning fra Norcem trenger antagelig ikke tiltak.  

Tiltak Kongsgårdbukta 

Eksisterende utløpsledninger til Prestebekken kan fortsatt føres til omlagt Prestebekk. Ved 

utbygging av Havneplanen vil det også være naturlig å føre utslippsledningen (ø1200) fra 

Stadionveien til Prestebekken.  

For havneområdet (og avrenning fra bakenforliggende terreng) vil delvis måtte føres 

gjennom området og delvis tilknyttes Prestebekken. 

Ved utbygging iht. KS-planen er det ikke behov for tiltak på utløpsledning (ø1200) fra 

Stadionveien 

2.3 Forurensing 

Det er i utgangpunktet ikke behov for rensetiltak pga. havnedrift, men behov for rensetiltak 

knyttet opp til etablering av havneområdet må behandles i forbindelse med 

utbygging/etablering av drift. 
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 AVLØP 

Innenfor planområdet er det tre pumpestasjoner for avløp med nødoverløp til sjø. Utvidelsen 

av havneområdet vil ikke komme i konflikt med selve pumpestasjonene, men 

utfyllingen/utvidelsen vil berøre nødoverløpene. Det må derfor utføres tiltak på 

nødoverløpene – enten ved å forlenge eksisterende eller å legge nye.  

De tre pumpestasjonen er i Stadionveien, Ægirsveien og Kongsgårdbukta. For oversikt se 

tegning HB010 «Eksist. PS Avløp – Plan». 

Forutsetninger for beregninger 

Pga. tetthetsforskjellen mellom spillvann og saltvann vil utløpshøyde under havnivå medfører 

oppstuving i overløpsledningen.  I beregningene for oppstuving er det tatt utgangspunkt i 

100-års stormflo (NN1954) år 2050 som angir et intervall på 144-166 cm (rapport 

«Pilotprosjekt om klimatilpassning. Rapport 1/2015 – Fylkesmannen i Vest Agder). Det er 

benyttet 150 cm i påfølgende beregninger.  

Det foreligger ikke verdier for spillvannsmengde som skal benyttes ved beregning av 

oppstuving i ledningene. Det er derfor tatt utgangspunkt i en vannhastighet på 1 m/s. 

3.1 Pumpestasjon Kongsgårdbukta (PS1) 

Data om utforming av pumpestasjon er ikke komplett blant annet med tanke på 

utforming/nivå på nødoverløpsledning. I følge kommunes ledningskartverk er nødoverløpet 

plassert i innløpskummen (255818).  

Spillvannsmengde for beregning av trykktap = 70 l/s. 

Data nødoverløp: 

Dim:   PVC ø315 

Høyde start:  Kt -0,09  

Høyde utløp:  Kt -1,15 

Lengde:  147 m 

Fall:   7 promille 

Oppstuving:  0,6 m 

Det gir vannstandsnivå på kote +2,1 i start 

Vurdering tiltak: 

Ledningen må forlenges med 80 m for å komme på utsiden av regulert kaiområde. Dersom 

ledning legges med samme fall får ledningen følgende data 

Data nødoverløp: 

Dim:   PVC ø315 
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Høyde start:  Kt -0,09  

Høyde utløp:  Kt -2,44 

Lengde:  227 m 

Fall:   7 promille 

Oppstuving:  1,21 m 

Det gir et vannstandsnivå på kote +2,71 i start. 

Videre arbeider: 

 Kontrollere høyde på eventuelle eksisterende tilknytninger oppstrøms som kan bli 

berørt. 

Konklusjon 

 Det er mulig å forlenge overløpsledningen. 

 Under forutsetning at overløpet har maks vannhastighet på 1 m/s vil nivået ikke 

overstige høyden på eksisterende kumlokk (NB! Dobbeltsjekk). 

3.2 Pumpestasjon Ægirsvei (PS2) 

Data om utforming av pumpestasjon er ikke komplett blant annet med tanke på 

utforming/nivå på nødoverløpsledning. I følge kommunes ledningskartverk er nødoverløpet 

fra pumpesumpen.  Pumpestasjonen ligger på ca. kote +5. Nødoverløpet (GUP ø600) er 

tilknyttet en AF ø800 Btg ledning.  

De første 80 m faller ledningen ca. 5 m ned til kum 25914. Videre liggere utslippsledningen 

flatt den neste 70 m med en kote på -2,04 ved utslippskum 259141. Vi har ikke høydedata på 

utslippspunktet. Denne høyde kan ha betydning for beregning av oppstuving for eksisterende 

situasjon, men er ikke nødvendig for å vurdere fremtidig løsning. Kapasitet på ledningen fra 

nødoverløp ned til kum 25914 er i utgangspunktet vurdert tilstrekkelig og er derfor ikke tatt 

med i vurderingen nedenfor. 

Spillvann/overvannsmengde for beregning av trykktap = 700 l/s. 

Data nødoverløp: 

Dim:   SPO ø1000 PE 

Høyde start:  Kt -2,15 (kum 259140) 

Høyde utløpskum: Kt -2,04 (kum 259140) 

Høyde utløp (antatt) Kt -2,15  

Lengde:  75 m  

Fall:   0 promille 

Oppstuving:  0,33 m 

Det gir vannstandsnivå på kote +1,83 i start ved en flomsituasjon 
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Vurdering tiltak: 

Ledningen må legges om fra kum 259140 og forlenges med 150 m for å komme på utsiden 

av regulert kaiområde. Dersom ledning legges med 5 promille fall får ledningen følgende 

data 

Data nødoverløp: 

Dim:   PSO ø1000 PE 

Høyde start:  Kt -2,15 (kum 259140)  

Høyde utløp:  Kt -3,07 

Lengde:  225 m 

Fall:   5 promille 

Oppstuving:  0,58 m 

Det gir et vannstandsnivå på kote +2,08 i kum 259140. 

Tilleggsvurdering: 

Det foreligger ikke tall på maksimal mengde overvann og nødoverløp SP som går i 

utslippsledningen. I forrige beregning var det tatt utgangspunkt i en mengde som tilsvare en 

hastighet på 1 m/s i ø1000 ledning. Det er i tillegg gjort en beregning hvor det er forutsatt at 

ø800 ledning går med 70% delfylling fra kum 3992 til 259140. Gjennomsnittlig fall på 

strekningen er ca. 6% som gir en vannmengde på ca. 2 500 l/s.  

Med samme verdier for utslippsledning som ovenfor, gir det et total trykktap for henholdsvis 

eksisterende og fremtidig situasjon på 2,6 og 4,6 m med vannstandsnivå i kum 259140 på 

henholdsvis Kt +4,10 og Kt +6,10. Begge situasjoner vil gi oversvømmelse i kum 259140.  

Beregningene viser at overvannet i eksisterende situasjon ville gått i overløp ved kum 

259140. Dette er ikke observert og betyr at vannmengden som er benyttet antagelig er for 

høy, men beregningene viser at kapasitet i ø800 oppstrøms kum 259140 er større enn i 

ø1000 utslippsledning. Kapasitet i ledningsnett og tilrenning må vurderes videre ved 

prosjektering av anlegge for å sikre at kapasiteten på utslippsledning er tilstrekkelig. 

Videre arbeider: 

 Kontrollere høyde på eventuelle tilknytninger oppstrøms som kan bli berørt. 

 Konklusjon: 

 Det er mulig å forlenge overløpsledningen. 

 Under forutsetning at overløpet har maks vannhastighet på 1 m/s vil nivået i enkelt 

spillvannskummer overstige topp kum, men siden hele strekning må legges på nytt 

kan kummer etableres med topp kum over oppstuvingsnivå. 

 Virkelig tilrenning til utslippsledning bør undersøkes siden kapasitet oppstrøms 

utslippsledning er større enn for utslippsledningen. Full utnyttelse av kapasitet 

oppstrøms utslippsledning vil gi oppstuving over terreng nedstrøms kum 259140. 
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3.3 Pumpestasjon Stadionveien (PS3) 

Data om utforming av pumpestasjon er ikke komplett blant annet med tanke på 

utforming/nivå på nødoverløpsledning. Kommunes ledningskartverk viser ikke hvor 

nødoverløp er tilknyttet, men det er antatt at overløpet er tilkoplet til overvannsledning btg 

ø1200 i kum 269857. 

Vi har ikke høydedata på utslippspunktet. Denne høyde kan ha betydning for beregning av 

oppstuving for eksisterende situasjon, men er ikke nødvendig for å vurdere fremtidig løsning. 

Siden dette primært er en overvannsledning og manglende data har vil valgt å beregne fra 

kum 255933 til knekkpunkt ved overgang til sjø. 

Spillvann/overvannsmengde for beregning av trykktap = 1100 l/s 

Data nødoverløp: 

Dim:   OV/AF ø1200 BTG 

Høyde start:  Kt -0,74 (kum 255993) 

Høyde knpunkt: Kt -1,12 

Lengde:  70 m (totalt 150 til ende utslippsledning) 

Fall:   5 promille 

Oppstuving:  0,23 m 

Det gir vannstandsnivå på kote +1,73 i kum 255993 ved en flomsituasjon 

Vurdering tiltak: 

Ledningen må forlenges med 165 m for å komme på utsiden av regulert kaiområde. Dersom 

ledning legges med 5 promille fall får ledningen følgende data 

Data nødoverløp: 

Dim:   OV/AF ø1200 BTG 

Høyde start:  Kt -0,74 (kum 255993)  

Høyde utløp:  Kt -2,14 

Lengde:  315 m 

Fall:   5 promille 

Oppstuving:  0,45 m 

Det gir et vannstandsnivå på kote +1,95 i kum 255993.  

Tilleggsvurdering: 

Det foreligger ikke tall på maksimal mengde overvann og nødoverløp SP som går i 

utslippsledningen. I forrige beregning var det tatt utgangspunkt i en mengde som tilsvare en 

hastighet på 1 m/s i ø1200 ledning. Det er i tillegg gjort en beregning hvor det er forutsatt at 

ø1200 ledning går helt full (100% delfylling). Gjennomsnittlig fall på strekningen er ca. 0,5% 

som gir en vannmengde på ca. 3 000 l/s.  
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Med samme verdier for utslippsledning som ovenfor, gir det et total trykktap for henholdsvis 

eksisterende og fremtidig situasjon på 1,2 og 2,3 m med vannstandsnivå i kum 259140 på 

henholdsvis Kt +2,7 og Kt +3,8.  

Beregningene viser at dersom kapasiteten til ø1200 oppstrøms utslippsledningen utnyttes 

fult ut, vil ikke utslippsledningen ha tilstrekkelig kapasitet for å unngå oppstuving over 

bakkenivå (mellom Kt +1,0 – 2,0) hverken for eksisterende eller fremtidig situasjon.  

Videre arbeider: 

 Det pågår planarbeid for utvikling av Marviksletta. Overvann fra deler av området kan 

være aktuelt å overføre til denne utslippsledningen.  Eventuelle tiltak for Marviksletta 

og havneområdet må koordineres. 

Konklusjon: 

 Det er mulig å forlenge overløpsledningen. 

 Under forutsetning at overløpet har maks vannhastighet på 1 m/s vil nivå i kummer 

ikke overstige topp kum.  

 Dersom kapasitet på overvannsledning oppstrøms utslippsledningen utnyttes fult ut 

må det vurderes å øke dimensjon på utslippsledningen. 
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 VANNFORSYNING 

Pga. den planlagte fremtidige havneutbygging ble det i 2012 lagt 2 nye hovedvannledninger 

fra Vige over til Søm. Det er lagt ut en vannledning, fra hovedvannkum i krysset Vige 

Havnevei/Kongsgård Alle, mot Kongsgårdbukt for fremtidig ringledning. 

Ved utbygging av havneområdet skal det legges ny vannledning i vei som tilknyttes 

eksisterende i kryssområdet mellom Ægirsvei/Kongsgård Alle. 

Dimensjon på vannledning er PE ø400 SDR 11. 
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